
REGISTRO GENERALE N. 2945 del 16/11/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE SESTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2945 del 16/11/2023 

 DETERMINAZIONE N. 365 del 24/10/2023 
PROPOSTA N. 3587 del 23/10/2023 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per servizio di mantenimento e custodia dei cani randagi fino al 31/12/2023 

con il canile rifugio CALOMON SRLS. CIG Z7A3D08C87. Approvazione schema convenzione 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 

giusta assegnazione del Dirigente 
 

Premesso che: 

1. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

2. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

3. con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai 

responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

Richiamata la determina n. Registro Generale 929 del 12/04/023 con la quale si è 

provveduto ad assumere l'impegno di spesa n. 792 di Euro 41.937,50 al codice 13.07.1.03 del 

Bilancio 2023 ex capitolo 2500 per procedere all'acquisizione del servizio di mantenimento e 

custodia dei cani randagi di proprietà comunale a favore della Società "Canile dei Pelosi srls", con 

sede legale in Palagiano alla Via Marco Polo n. 14 Codice Fiscale / Partita IVA: --OMISSIS--; 

 

Vista la mail del 31/08/2023 del Sig. Nunzio Montenegro con cui comunica che dal 

01/09/2023 la Società “Calomon srls gestirà il canile privato situato nell’agro del Comune di 

Palagiano alla Via Matera snc, precedentemente gestito dalla società canile dei Pulosi srls e la 

successiva nota assunta al prot. nr. 42728 del 11/09/2023, con cui trasmetteva la documentazione di 

costituzione della società ed il contratto di affitto agrario del terreno su cui insiste l’attuale canile 

dei Pelosi; 

Vista la nota della società Calamon srls assunta al prot. n. 47762 del 10-10-2023 con cui 

comunicava la richiesta di incrementare il costo giornaliero a cane di € 1 a fronte di ulteriori 

prestazioni e spese sanitarie per il servizio di mantenimento e cura dei cani;   

 

Vista la nota della società Canile dei Pelosi srls” assunta al prot. nr. 45105 del 22/09/2023, 

con cui comunicava la volontà di cessare l’attività e che a far data dal 01/09/2023 il Canile Rifugio 

in Palagiano (TA) sarà gestito dalla subentrante società Calomon srls di Montenegro Nunzio”, con 

sede legale in Palagiano alla Via Marco Polo n. 14, C.F. e P.IVA n. --OMISSIS--; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2945 del 16/11/2023 

 

 Ritenuto di dover prendere atto della intervenuta modifica soggettiva tra la società “Calomon 

srls” (subentrante) e la società Canile dei Pelosi srls (uscente), al fine di assicurare la continuità del 

servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi di proprietà comunale, atteso che i cani 

rimangono allocati nello stesso luogo e con utilizzo della stessa struttura e mezzi, già oggetto di 

autorizzazione sanitaria e contestualmente di rideterminare  l’impegno di spesa n. 792 al codice 

13.07.1.03 del Bilancio 2023, Capitolo 2500 “spese diverse per il servizio di vigilanza zooiatrica-

canile, assunto con determina R.G. 929 del 12/04/2023 a favore del canile dei Pelosi srls da € 

12.172,55 attuale residuo a seguito di decesso di alcuni cani ad € 0,00 e dare atto che la somma di € 

12.172,55 costituisce economia di bilancio sul capitolo 2500/2. 

 

Ritenuto pertanto di dover incaricare la Società Calomos srls del servizio di custodia e 

mantenimento dei cani randagi di proprietà comunale già gestiti ed ubicati presso il canile dei Pelosi 

in Palagiano e di impegnare la somma complessiva di € 11.721.15 (€ 9.607,50 imponibile + € 

2.113,65  IVA al 22%)  a favore a favore della società Calomon srls  di Montenegro Nunzio”, con 

sede legale in Palagiano alla Via Marco Polo n. 14, ----------OMISSIS----------,  occorrente per le 

spese da sostenere per il predetto servizio fino al 31 dicembre 2023 imputando la spesa al codice 

13.07.1.03 del Bilancio 2023, Capitolo 2500/2 “spese diverse per il servizio di vigilanza zooiatrica-

canile”, al costo giornaliero di € 3,50 a cane oltre iva 

 

Ritenuto pertanto di dover incaricare la Società Calomos srls del servizio di custodia e 

mantenimento dei cani randagi di proprietà comunale già gestiti ed ubicati presso il canile dei Pelosi 

in Palagiano e di impegnare la somma complessiva di € 34.971.30 (€ 28.665,00 imponibile + € 

6.306,30  IVA al 22%)  a favore a favore della società Calomon srls  di Montenegro Nunzio”, con 

sede legale in Palagiano alla Via Marco Polo n. 14, ------------OMISSIS-----------occorrente per le 

spese da sostenere per il predetto servizio da gennaio 2024 fino al 30 giugno 2024 imputando la 

spesa al codice 13.07.1.03 del Bilancio di previsione 2024, Capitolo 2500/2 “spese diverse per il 

servizio di vigilanza zooiatrica-canile”, al costo giornaliero di € 3,50 a cane oltre iva 

 

Ritenuto di dovere approvare l’allegato schema di convenzione tra il Comune di Massafra e 

la “CALOMON srls di Montenegro Nunzio”, per il servizio di custodia e mantenimento dei cani 

randagi di proprietà comunale da affidare alla CALOMON srls, in persona del legale rappresentante 

Montenegro Nunzio, con sede legale in Palagiano alla Via Marco Polo n. 14, C.F. e P.IVA n. --

OMISSIS-- 

 

Dato atto: 

-che la societa Calomon srls non si trova in alcuna delle fattispecie di cui all'art. 94-95 del D. 

Lgs. 36/2023 relativo ai motivi di esclusione dalle procedure di appalto;  

-il pagamento della prestazione verrà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 

dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico;  

-non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6-bis. L. 241/1990 

introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

-ai sensi dell’art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, agli atti d’ufficio, ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture il seguente Codici Identificativi di Gara (CIG): Z7A3D08C87; 

 

Richiamato il Codice Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 267 del 

26/09/2023, dando atto che una copia di detto Codice viene consegnata alla società Calomon srls 

incaricata del servizio di mantenimento e custodia dei cani;  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2945 del 16/11/2023 

Viste le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal comma 7 dell’art. 3 della 

Legge 136/2010 acquisita agli atti d’ufficio; 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante 

e sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria 

competenza, la regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al 

Dirigente, affinché provveda ad adottare la presente determinazione di impegno di spesa.  

                                                                                        

                                       IL FUNZIONARIO     

                                                                                                       Dott. Giuseppe Ricci 

IL DIRIGENTE 

 

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria, anche per quanto concerne le 

consequenziali risultanze. 

 

Visti:  

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

-   il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

- la deliberazione di G.C. nr. 528/08; 

-     il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in 

data 4 febbraio 2013; 

- lo Statuto Comunale. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di prendere atto della nota mail del 31/08/2023 del Sig. Nunzio Montenegro con cui 

comunica che dal 01/09/2023 la Società “Calomon srls gestirà il canile privato situato 

nell’agro del Comune di Palagiano alla Via Matera snc, precedentemente gestito dalla 

società canile dei Pelosi srls; della nota assunta al prot. nr. 42728 del 11/09/2023, con cui 

trasmetteva la documentazione di costituzione della società ed il contratto di affitto agrario 

del terreno su cui insiste l’attuale canile dei Pelosi e della nota prot. n. 47762 del 10/10/2023 

della società Calamon srls con cui comunicava la richiesta di incrementare il costo 

giornaliero a cane di € 1,00 a fronte di ulteriori prestazioni e spese sanitarie aggiuntive per il 

servizio di mantenimento, custodia e cura dei cani, che si ritiene congrua;   

2. di prendere atto della nota della società Canile dei Pelosi srls” assunta al prot. nr. 45106 del 

22/09/2023, con cui comunicava la volontà di cessare l’attività e che il servizio di 

mantenimento e custodia dei cani di proprietà del Comune di Massafra sarà gestito dalla 

subentrante società Calomon srls di Montenegro Nunzio”, con sede legale in Palagiano alla 

Via Marco Polo n. 14, C.F. e P.IVA n. --OMISSIS--;  

3. Di dare atto che la società “CALAMON s.r.l.s.”, con sede in Palagiano (TA) alla Via Marco 

Polo n. 14 – avente C.F ----OMISSIS---- e P.I.--OMISSIS--, da novembre 2023 gestirà il 

mantenimento e custodia dei cani di proprietà comunale già precedentemente gestito dal 

“Canile dei Pelosi srls”, con sede in Palagiano (TA) alla Via Marco Polo n. 14 – avente 

C.F./P.IVA --OMISSIS--; 

4. Di rideterminare l’impegno di spesa n. 792 assunto con determina n. 929 del 12/04/2023 al 

codice 13.07.1.03 del Bilancio 2023 ex Capitolo 2500 del PEG 2023, in favore della società 

“Canile dei Pelosi S.r.l.s”, con sede in Palagiano (TA) alla Via Marco Polo n. 14 – avente 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2945 del 16/11/2023 

C.F -----OMISSIS---- e P.I. --OMISSIS--, da € 12.172,55 ad € 0,00 e di dare atto che tale 

somma residua di € 12.172,55 a seguito di decesso di alcuni cani, costituisce economia di 

bilancio sul capitolo 2500/2;  

5. Di approvare, l’allegato schema di convenzione che regolamenta il servizio di mantenimento 

e custodia dei cani randagi di proprietà di questo Comune, da stipularsi tra questo Ente e la 

Calomon srls di Montenegro Nunzio” con sede legale in Palagiano (TA) alla Via Marco 

Polo n. 14 – avente C.F ----OMISSIS---- e P.I.--OMISSIS--; 

6. Di affidare il servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi fino al 30 giugno 2024 

alla Società “Calamon srls”, titolare del canile rifugio ubicato in Palagiano (TA), per un 

importo giornaliero di € 3,50 + IVA come per legge per cane a seguito delle ulteriori 

prestazioni e spese sanitarie per il servizio di cura e mantenimento dei cani, rispetto al 

precedente servizio svolto dal Canile dei Pelosi.  

7. Di impegnare, di conseguenza, la somma complessiva di € 11.721,15 (€ 9.607,50 imponibile 

+ € 2.113,65 IVA al 22%), a favore della Calomon srls di Montenegro Nunzio” con sede 

legale in Palagiano (TA) alla Via Marco Polo n. 14 – avente C.F ----OMISSIS---- e P.I.--

OMISSIS--  occorrente per le spese da sostenere per il predetto servizio fino a dicembre 

2023 imputando la spesa al codice 13.07.1.03 del Bilancio 2023, Capitolo 2500/2 “spese 

diverse per il servizio di vigilanza zooiatrica-canile” e di dare atto che la predetta somma è 

esigibile fino al 31/12/2023; 

8. Di impegnare, di conseguenza, la somma complessiva di € 34.971,30 (€ 28.665,00 

imponibile + € 6.306,30 IVA al 22%), a favore della Calomon srls di Montenegro Nunzio” 

con sede legale in Palagiano (TA) alla Via Marco Polo n. 14 – avente C.F ----OMISSIS---- e 

P.I.--OMISSIS--  occorrente per le spese da sostenere per il predetto servizio fino a giugno 

2024 imputando la spesa al codice 13.07.1.03 del Bilancio di previsione 2024, Capitolo 

2500/2 “spese diverse per il servizio di vigilanza zooiatrica-canile” e di dare atto che la 

predetta somma è esigibile fino al 30/06/2024; 

9. Di liquidare l'importo indicato, successivamente all'effettuazione della prestazione richiesta, 

dietro presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva; 

10. Di accertare: 

- ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica. 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 

11. di dare atto che: 

- il codice Comportamentale, approvato con Deliberazione G.C. n. 267 del 26/09/2023, sarà 

trasmesso alla società Calomon srls unitamente alla presente determina di impegno spesa;  

-ai sensi dell’art. 6 bis L 241/90 e del Codice Comportamentale del Comune di Massafra, 

non sussistono conflitti d’interesse con i professionisti di cui al presente provvedimento; 

12. Di dare atto che in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 

33, il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente e le 

relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, nell’apposita 

sezione Amministrazione Trasparente. 

13. Di disporre ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

l’inserimento della presente determinazione nella raccolta degli atti di questo Ente e la sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2945 del 16/11/2023 

                                                           

IL DIRIGENTE 
                                                    (Ing. Giuseppe Iannucci) 
 

 

Avvertenze 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3587 del 23/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 09/11/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3587 
del 23/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2500 2108 1 13 07 1 03 1.03.02.15.011 
Contratti di servizio per la 
lotta al randagismo 

12.172,55 

2023 2500 2109 1 13 07 1 03 1.03.02.15.011 
Contratti di servizio per la 
lotta al randagismo 

34.971,30 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 16/11/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4097 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2945 del 16/11/2023 

 
Il 17/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2945 del 16/11/2023 con 
oggetto 
Impegno di spesa per servizio di mantenimento e custodia dei cani randagi fino al 31/12/2023 con il 
canile rifugio CALOMON SRLS. CIG Z7A3D08C87. Approvazione schema convenzione 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 17/11/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


